De iure iurando.

nimirum quia fama sepe fallit non sic notorii quia se exhibet ut nulla possit tergiversatio celari et de virtutis dicit ibi nota. in. c. vestra. de coba. def. et mu. Non tercio et tene menti quia fama etiam divulgatissima non facit plena probatorem etiam cum agit de usurari seu fructibus probatandis in sorte. facit. c. cum in diocesi. et quod ibi nota. de usurari. Non hic fama inducet quod notorum quod erat ex fructibus satisfactum pte. et tamen non sufficit ad probationem et vide quod de fama plene dixi in. c. venientia. Et de testibus. Et nota quod deo quod notum diminuit significatur cum adiungitur. vide quod nota. plene in. c. put de do lo. et pte. ubi tetig. Non ultimo quod iuramentum de veritate dicenda potest exigere etiam in fine cause ergo debeat finem ordinem iuris praestari in principio non est ille ordo substantiic ut hic et hodie clarus probatorem isto quoque in iuramento calunie ut in. c. i. de iura. calum. li. vi.

Nunc intro materialm. c. b. non satis indicio meo declarata p. doc. et primo quero in quibus causis probat. istud iuramentum veritatis. Responder glo. i. quod solu in spiritualibus causis. o. de elec. dudu in talibus enim non in ratur de calunia. Adverte quod p. b. videt sentire glo. quod causa usurari sit spiritualis. sed aliter dicit. j. glo. li. i. quod est quasi spiritualis. cum sit ecclesiastica et poterat ratione ipsius vult enim quod omnis ecclesiastica causa. i. ecclesiastici fori possit dici quasi spiritualis glo. in. c. si annu. de iudi. li. vi. videt dicere eas esse spirituali. s. jo. an. ibi in nouella sentit quod statim dicit. l. quod est spiritualis large id est ecclesiastici fori de iudi. cle. h. Et si dices que ergo fuit ratio dubitandi b. ex quo ex natura cause probatetur debebat iuramentum de veritate dicenda. Collige responsione ex glo. si. in si. que dicit quod dubitas ex eo quod non fuit presentis in principio litis sicut fieri debet et ridentur quod sic quod non est de substantia ut probetur in principio Ex his colligit prima lect. ad istum tex. quam tenet communiter doc. sed mihi hec lira visa est improporcionabilis ad tex. et funderi ex falsa ratione. littera enim b. non faciebat dubitacionem. quod in principio non fuerat probatum s. quod res aliter probari non poterat. Ita fundat super falsa ratione quod sequitur ex ratione glo. quod omnis causa ecclesiastici fori debet tractari ut spiritualis. et sic debet iurari semper de veritate dicenda. quod est ptra. c. litteras. de. iure. calum. iuncto toto titulo. Non in toto illo titulo mandatur iurari de calunia. et solum excipiuntur cause mere spuiales ut patet in exemplis positis in dicto. c. lras. qd. c. cuius denicit a re. iur. debet restringi et solum servari in proprio termino alias in foro ecclesiastico superfluerit titulus de iura. calum. Unde dico quod in causa usuraria cujus illa non sit mere spiritualis nec annexa. sed solum agitur indirecte ut peccato non debebat regulariter iurari de veritate dicenda. Et hic fuit ratio dubitandi hic. Huius papae hic mandat istud praestare limitatum. s. deficitibus alijs probatibus ne occultata veritate iustitia pereat

et peccatum usurari pullulet. et sic ponitur h. decisio non ut colligitur ex verbo mandamus. non enim dicit respondemus. simile non in verbo volumus in de. una de offi. iudic. in glo. si. Erit enim intellectus huius. c. quod in causa usurari vel alia in qua iminet periculum anima num l. ex natura cause non sit prestandu iuramentum de veritate. ex quo non est spiritualis iuxta non. b. i. p. glo. et in. c. i. de iura. calum. li. vi. tamen deficitibus alijs probatibus et eminentibus aliquibus presumptiobibus potest index ex officio exigere iuramentum de veritate dicenda et est hec notabilis et noua lectura huius die antea consuetudo introduxit modum faciendi positiones in qualibet causa ad quas cogitur para responder de veritate. ut in. c. i. de testi. li. vi. et non. in. c. dudu. h. de elec. et in de. sepe. de vbo. sig. et in. c. i. et. h. p. plne. li. vi. et. l. h. L. de iura. ca. et sic in quod ibi causa per indirecte potest exigere a pte hoc iuramentum de veritate dicenda. b. tam iuramentum de veritate potest exigere a pte. d. c. i. et postea possunt fieri positiones. d. c. dudu. Huius est lect. ad istum tex. ut premisi quod loquatur in iuramento deferendo in supplementum probatensis de quo. j. codice c. si. et poterat hic deferri quod fama faciebat semiplenas probatenses de quo vide quod plene dixi in. d. c. venientia. ubi tractari plene de effectu fame. Sed quo ad tex. nostre non placet. quod hic loquitur de iuramento non litis decisione. Huius de veritate dicenda. ista enim differunt inter se. Non post iuramentum litis decisionis nihil aliud queritur. s. eo. c. et si xps. et. l. i. L. eo. Sed post iuramentum de veritate remanet saluum ius cuilibet parti. quod istud deferatur non ad decisiones litis. sed ut clarius habeatur veritas. ut in. c. i. d. testi. li. vi. et. d. c. litteras. Item finis huius intellectum hec decre. est de iudicio Non de iure decisione est an et quando sit deferendum iuramentum in supplementum probatensis ut. j. eo. c. si. et si loquetur de tali iuramento papa responderet sub predicto seu limitatione scilicet consideratis qualitatibus personarum et cause. et discesserit a dicto an reo fuisset deferendum. p. ut facit. j. c. si. tene ergo lectu. quam premisi. quod huius tamen istarum trium est vera in se intelligentio ut. s. et circa hanc lect. applico h. duas questiones cotidianas Prima titius fecit contractum cum sempronio et quod pecunia non fuit soluta in primo termino renouavit contractum de pluri. et iterum de plu. in fine scilicet termini post mortem tunc reperiantur instrumenta cancellata et probatur per testes quod tunc erat usurarius et quod fama erat illos contractos usurarios esse et quod sic illi testes credebant querebatur nunquid esset locus delationis iuramenti. jo. an. in. c. i. de usurari. li. vi. refert Job. de deo tenuisse quod sic consideratis tribus que nota. j. eo. in. c. si. quod nota. Secunda questio est An repetendo usurias sufficit probare illam esse usurarium

ante contractus, et tempore contractus et post contra-
ctum et quod consuevit velle habere instrumentum de du-
plo. ut sic saltem sit locum delationi iuramenti Archi. in
dicto. c. ii. determinat quod non. *J. an.* ibi dicit hoc di-
ctum non recipi in scholis, et in indicione reprobari quod
nota. Et pro hoc facit. Nam ex consuetudine homis
presumuntur quales facti de pigno. illo vos et. s. qui se-
misses. de usu. et. c. et si questiones. de symoni. Unde
saltes ex istis debet redundare semiplena probatio ut
sic sit locus delationi iuramenti. sed hoc intelligo scr-
utata distinctione: quod qua. *J. eo. c. fi.* Quid enim si iste
cui dicit nunc gratis mutuasse. est amicissimus vel. pxi
ma consanguinitatis vel affinitatis linea coniunctus
certe non est verisimilis presumptio quod contractus sit
visurarius ex circumspectis ergo index arbitrabitur an
sit ei iuramentum deferendum. Circa precedentes
intellectum quero quid si per iuramentum istud de ve-
ritate non potest est vera sorte liquere ut quia creditor
dicit de centum. debitor de. *x.* Solutio dicit hosti. co-
siderandum verum precium rei et consuetudinem cre-
ditorum. ut si consuevit velle pignus ad valentiam du-
pli et quod mutuat et sic sua subtilitate index veritatem in
quiroendo causas decidat ar. ff. de pigno. actio. l. si ser-
uos. in fine. et. l. qui seniores. prealle. vel scđ. cu. his
consideratis. et fama utriusque isti vel illi usq; ad certas
quantitatēs de qua sibi videbitur deferat iuramentum
J. c. fi. omnibus. his deficitibus oportet cu. absolvit
J. eo. c. fi. Itē faciat hec ad aliā questionē cotidianā
quidā repetit usuras quas soluit ticio probat est sorte
et tempore quo duravit obligatio. Itē et ille est solit
fenerari ad tot pone quatuor denarios pro libra. Et
est solutōne usurarum probare non potest. queritur an
ex presumptōe debeat condemnare pro tempore quo
duravit obligatio ad summā ad. quā ostendit ratio
quatuor denariorum. p. libra. *J. an.* dicit quod sic et dī-
cit hoc multo diens servat suisse in foro boni. eccliesie
ad quod faciunt iura superioris allegata in quibus di-
citur attendendas fore hominis consuetudinem ut. ff.
de probationibus. si cirographum. et. L. de apo. pu.
quicunq; l. vi. *J. a. d.* are. ut recitat cy. in. l. i. L. d. pro-
ba. tenet contrarium dicit enim probandam solutores
pecunie factam ex tali causa. sicut probandum est ipm
creditori et tantum est fructibus percepsisse allegat ista
decre. et. c. ad nostram. el. i. s. cod. *J. an.* inherens
opinioni sue dicit quod quātitas perceptionis fructuum
non sic venit presumptive sicut quātitas usurarum etiā
in supra dictis terminis et dicit quod hodie forsitan per li-
bros rationis decidetur p̄dicta per de. vnič. e. t. et cū
hoc dico transiunt hic p̄muniter doct. moderni. Ego
dubito que istarū opinio. preualeat. *Maz* contra *J. an.*
facit quod cū usurarum habet in se annexum crimen
J. d. iudex ecclesiasticus cognoscit ut nota. *xvi. q. vi*